2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.09.2019

                                               № 1026
пгт. Березово

О муниципальном
опорном центре дополнительного

образования детей в Березовском районе

            Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей», пункта 3.2. Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы «Формирование современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 № 497, приказа Департамента  образования и молодежной политики  Ханты-мансийского автономного округа – Югры от 04.08.2016 № 1224 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в ХМАО-Югре», в рамках приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей в Югре», в целях создания условий для обеспечения в Березовском районе эффективной системы межведомственного взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различных направленностей в сферах образования, культуры и спорта, обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного образования детей, установленных паспортом портфеля проектов «Доступное дополнительное образование для детей в Югре»:
            1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования детей в Березовском районе на базе муниципального автономного учреждения «Образовательный центр» (далее – Муниципальный опорный центр).
            2. Утвердить Положение о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей в Березовском районе согласно приложению к настоящему постановлению.

          3.  Установить, что Муниципальный опорный центр находится в ведении Комитета образования администрации Березовского района.

          4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
  5.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского района И.В. Чечеткину.

Главы района                                                                                                  В.И.Фомин
Приложение
к постановлению администрации Березовского района

                                                                      от 03.09.2019 № 1026
Положение

о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей
 в Березовском районе (далее – Положение)
I.Общие положения
          1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, цель и задачи, функции, структуру, систему управления и финансовое обеспечение муниципального опорного центра дополнительного образования детей Березовского района (далее - Муниципальный опорный центр).

         1.2. Создание
Муниципального опорного центра
 осуществляется в рамках реализации на территории Березовского района приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 30.11.2016 № 11), пункта 3.2, Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы «Формирование современных       управленческих  и организационно - экономических
механизмов в системе дополнительного образования детей», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 № 497, портфеля проектов «Доступное дополнительное образование для детей в Югре».
          1.3. Создание Муниципального опорного центра осуществляется на основании правового акта администрации Березовского района.

          1.4. Координатором Муниципального опорного центра является Комитет образования администрации Березовского района (далее - Комитет образования).
         1.5. Муниципальный опорный центр - проектный офис, созданный на базе муниципального автономного учреждения «Образовательный центр» (далее – Образовательный центр), осуществляющий организационное, методическое, аналитическое сопровождение и мониторинг развития системы дополнительного образования детей на территории Березовского района (далее - район).
          1.6. Муниципальный опорный центр не является юридическим лицом, его деятельность не влечет за собой изменений типа и вида, организационно-правовой формы организации, на базе которой осуществляется его деятельность.
          1.7. На период реализации портфеля проектов «Доступное дополнительное образование для детей в Югре»,  утвержденного протоколом № 18 от 13.06.2017 проектного комитета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальный опорный центр осуществляет функции исполнителя и (или) муниципального проектного офиса по мероприятиям портфеля проектов, в том числе функции по обеспечению межведомственного взаимодействия между субъектами муниципальной системы дополнительного образования детей в Березовском районе: образование, культура и спорт, а также ресурсного, учебно-методического, организационного, экспертно-консультационного центра, обеспечивающего согласованное развитие дополнительных общеразвивающих программ различной направленности для детей от 5 до 18лет.

          1.8. Муниципальный опорный центр является субъектом муниципальной системы дополнительного образования детей в Березовском районе и осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Комитетом образования администрации Березовского района, Комитетом спорта и молодежной политики администрации Березовского района, Комитетом культуры администрации Березовского района, с муниципальными образовательными организациями, находящимися в ведении Комитета образования, муниципальными учреждениями дополнительного образования различной подведомственности, с социальными партнерами и представителями бизнеса.

           1.9. Результаты деятельности Муниципального опорного центра учитываются в показателях деятельности Образовательного центра, на базе которого организовывается Муниципальный опорный центр.

II. Нормативная база
            2.1. Муниципальный опорный центр в своей деятельности руководствуется:
- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации;

- законодательством Российской Федерации в сфере образования;

- постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации в сфере образования;
- законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере образования;
- нормативными правовыми актами Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
- нормативными правовыми актами администрации Березовского района;

- настоящим Положением.

III. Цель и задачи деятельности Муниципального опорного центра
           3.1. Целью создания Муниципального опорного центра является создание условий для обеспечения в Березовском районе эффективной системы межведомственного взаимодействия в сфере дополнительного образования детей в рамках реализации современных вариативных востребованных дополнительных общеобразовательных программ различной направленности, обеспечивающей достижение показателей развития системы образования детей.

          3.2. Задачи деятельности Муниципального опорного центра:

- организационное, информационное, учебно-методическое сопровождение и мониторинг реализации приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей» в Березовском районе;
- обеспечение межведомственного сотрудничества, развития негосударственного сектора и сетевого взаимодействия в сфере дополнительного образования детей;

- содействие внедрению современных управленческих и организационно- экономических механизмов в дополнительном образовании детей.
IV. Функции Муниципального опорного центра
          4.1. Оказывает организационно-методическую поддержку реализации дополнительных общеобразовательных программ, в том числе для детей, проживающих в сельской местности.
         4.2. Ведет организационную и методическую работу по модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории Березовского района.
         4.3. Анализирует состояние инфраструктурного, материально-технического, программно-методического и кадрового потенциала в системе дополнительного образования детей Березовского района.
          4.4. Содействует распространению и внедрению лучших практик, современных вариативных востребованных дополнительных общеобразовательных программ различной направленности.

          4.5. Развивает систему независимой оценки качества услуг дополнительного образования детей.
          4.6. Обеспечивает реализацию мер по непрерывному развитию педагогических и управленческих кадров системы дополнительного образования детей, включая повышение квалификации, профессиональную переподготовку, стажировки в региональном модельном центре.
          4.7. Содействует вовлечению детей, в том числе детей, проживающих в сельской местности и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные мероприятия для обучающихся в системе дополнительного образования детей.
           4.8. Обеспечивает содержательное наполнение и функционирование муниципального сегмента общедоступного навигатора (информационного портала Муниципального опорного центра); информирование родителей, детей, общественности.

V. Организационная структура и управление
 Муниципального опорного центра
           5.1. Общая координация и контроль деятельности Муниципального опорного центра осуществляется Комитетом образования администрации Березовского района.

           5.2. Непосредственное руководство работой Муниципального опорного  центра  осуществляет директор муниципального автономного учреждения  «Образовательный центр».
           5.3. Директор муниципального автономного учреждения  «Образовательный центр», осуществляющий руководство работой Муниципального опорного  центра, в рамках своей компетенции:

- организует деятельность Муниципального опорного центра в соответствии с его задачами и функциями;

- планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана мероприятий Муниципального опорного центра;

- отвечает за состояние представляемой статистической информации и отчетности.
           5.4. Директор муниципального автономного учреждения  «Образовательный центр», осуществляющий руководство работой Муниципального опорного  центра, имеет право:

- вносить предложения по составу Муниципального опорного центра из числа работников Образовательного центра председателю Комитета образования администрации Березовского района;

- готовить проекты документов в рамках реализации плана мероприятий Муниципального опорного центра;

- запрашивать информацию от организаций и ведомств, входящих в субъекты муниципальной системы, относящихся к деятельности Муниципального опорного центра.
          5.5. Количественный состав Муниципального опорного центра из числа работников Образовательного центра утверждается приказом Комитета образования администрации Березовского района.
VI. Прекращение деятельности Муниципального опорного центра
           Решение о
прекращении деятельности Муниципального опорного центра  принимается администрацией Березовского района в виде муниципального правового акта (постановления).
VII. Мониторинг деятельности Муниципального опорного центра
           7.1. Муниципальный опорный центр проводит мониторинг результатов реализации мероприятий Приоритетного проекта, который организуется путем сбора, обработки, анализа статистической, справочной и иной информации о результатах реализации мероприятий и оценке достигнутых результатов.
           7.2. Муниципальный опорный центр представляет отчет о своей деятельности Комитету образования администрации Березовского района по установленным формам и в определенные сроки на основе показателей и критериев эффективности. Формы и сроки отчетности устанавливаются приказом председателя Комитета образования администрации Березовского района.

           7.3. Публичность (открытость) информации о значениях и результатах мониторинга обеспечивается путем размещения оперативной информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на информационном портале Муниципального опорного центра, сайте Комитета образования администрации Березовского района.